# Liber

**A**rguit. Omnes contrarietates existentes in objecto tactus reducuntur ad unum genus, scilicet tangibile. sed sensus tactus erit unus sensus formalis sic alijs sensibus. Dominus quod ad unitatem sensus requirit quod omnes contrarietates sub objecto parte reducantur ad unum coenitum quod est per se objectum illud sic quod adeoque respiciat illum sensum sic est de colore et visu de sono et auditu sed sic non est de tangibili et tactu quod tangibile etiam se extendit ad tangibile coenit per accidens de quibus manifestum est quod non continetur per se propriis sub objecto tactus.

**A**rguit. Tunc ad minus reducuntur objecta sensus tactus ad hoc genus quod est tangibile per se, quod hoc est adequatum objectum ipsius sensus tactus. Dominus est duplex. Prior quod non est aliquod unum nomine ipsius ad quod potest reduci omnia tangibilia sicut in alijs sensibus est unum nomine genericum impositum sub quo continentur omnia res pecticia tales ponatur per se. Secundo est dictum et melius quod etiam si haberet unum nomen genericum apprehendens sub se omnia propria tangibilia ad hunc non potest tactus esse unum sensus, quod non solus requirit unitas nominis secundum genus, sed propter hoc requirit quod tale genus contineat sub se solum unam contrarietatem principalem ad quam aliae contrarietates sunt reducibles et hoc propter ordinem ponatur quod quodammodo ponere ut ponere naturales sunt unius pars contrarietatis reputata ignis est calidus. Aliae sunt ponentes quod sunt contrariae contrarietatis sed non sunt plurimae contrarietates ut ponere sensitum exteriore, aliae sunt que sunt plurimae contrarietates ut sunt sensus interiores.

Aliae autem sunt quod sunt omnes contrarietates ut intellectus, sed tangibile per se continet sub se duas contrarietates quod principales et adiunctive nullo modo reducibilis. quis enim omnes qualitates tangibiles reducat ad calidum et frigidum, humidum et siccum, ut de in secundo de generatione tunc iste duae contrarietates non possint adiunctive reduci.

**A**rguit. Humidum et siccum reducuntur ad calidum et frigidum, sed iste contrarietates reducuntur adiunctive. Ans probat, quod unum est causa alterius quod frigida sunt humida et sicca sunt calida. Dominus quod iste quantumque qualitates potest duplex capi. Uno modo quod ad esse causalitatis et hoc duplex. Uno modo quod replicatur in primis corporibus scilicet elementis et sic non causantur sensus sic enim dicit Aristo. secundo de generatione quod iste quantumque qualitates sunt principia elementorum sic enim elementum non causat ab alio sic qualitates unius elementi non causantur ex qualitatibus alterius nec forma unius elementi causat ex forma alterius. Alio modo accipiuntur secundum quod replicatur in quibusdam mixtis, et sic calidum et frigidum potest esse causa siccitatis et humiditatis quod calidum causat siccum et frigidum causat humidum, sed istis modis non loquuntur nunc de istis quod

# Secundus

litatibus? Alio modo accipiuntur secundum eum immutatioibus, quod immutatio tactus et sic nullo modo unum causatur ex alio, sic autem non pertinet in objectis aliis sensibus unum quod lumen et tenebra visu percipiuntur sub rore et nigri, et sic non potest dici de tactu quod humidum et siccum percipiatur sub rore calidi et frigidii. Ex quoque oib[us] cocludit quod duplex est tactus formaliter sumptus. Unus est calidi et frigidii. Alius est humidus et siccus.

**A**rguit. Ex hoc sequitur quod existent sex sensus exteriores, quod sunt duo sensus tactus. Dominus quod sensus tactus acceptus secundum organum est unus sensus, quod vobis in quod est unum tactus ibi etiam est aliud ut secundum est sensus objectum sunt duo. Quia ergo organum est nobis notum in sensu organum nostrum sensus est diversos et non sensus objecta. Et sicut facit Aristo, fieri distinguuntur quinque sensus exteriores distincti, eos secundum organa.

**A**rguit. Ex hoc sequitur quod existent tantum quatuor sensus quod gustus et tactus sunt in uno organo secundum quod quis in eodem organo sunt gustus et tactus, tamen non pertinet quod vobis in tactus est tactus quod ibi sit gustus, sic autem est de duabus tactibus ex parte organi, quod vobis in tactus est tactus frigidus et calidus ibi etiam est tactus humidus et siccus.

## Utrum autem sensi-

Hic Aristo determinat aliam questionem prius motu. Et vult quod caro exterior non est organum tactus, quod tamen sensibile possumus super sensum facientem sensationem, sed aliqua alia caro interior. Et hoc probat Aristo, soluendo alios argumenta, argueret enim sic hoc est organum alius sensus ad immunitatem fit sensatio, sicut oculi, sunt organum visus, quod enim oculi immunitur colore tamen fit visus sic secundum immunitatem carnis exteriore fit tactus ergo exterior est organum tactus. Responde Aristo, ad istum argumentum quod non valet, quod si le dicitur posset, si alius quis per manum circulum ponere quandoque pelliculam tunc statim ad immunitatem pellicule fieret tactus, sed tamen manifestum est quod pellicula non esset organum tactus.

## Propter quid tales

Hic Aristo ponit duo ad manifestationes solutis prime questionis ubi dictum fuit quod tactus est unus sensus materialis sed sunt duo formaliter. Primum est quod si aer qui est circa nos fieret nobis conaturalis tamen idem esset organum sensus visus auditus et olfactus materialis, quod aer est medium in illis sensibus et tamen appareat esse organum, tales sensus sentirent per medium itare, sicut est

**D**e

**līm  
anima**

hac dicerem⁹ q̄ esset vn⁹ sensus visus audit⁹ et olfactus ppter vnitatē organi ita ec̄ est nūc di cendū q̄ duo tact⁹ sunt vn⁹ sensus materialiter esse in nobis. q̄ p̄t aer t̄ pura aq̄ nō p̄t esse in nobis. q̄a impossibile est q̄ ex puro aere t̄ ex pura aq̄ existeret corp⁹ anima cū corp⁹ anima tūm debeat eē fixū t̄ firmū qd̄ nō sit sine terra. p̄tē ille text⁹ referri ad solutōe sc̄de q̄stionis t̄nā sic exponit. q̄ si aer fieret p̄naturalis nob̄ sic appareret nobis q̄ aer esset organū in visu t̄ auditu t̄ n̄ est naturalis medin. ergo sic ē in supiori carne q̄ appareret esse organū tact⁹ t̄ta men est medin.

**Demonstrat autē**

Hic ponit sc̄dm qd̄ valet ad manifestatōz solu tōnis p̄rie q̄stionis. Et dicit qd̄ gust⁹ t̄ tact⁹ vide⁹ exvn⁹ sensus q̄ h̄ntū organū. s. lignā q̄ nō t̄n̄ h̄nt se p̄ oia p̄uertiblē sit nūc distin gūm⁹ gustū a tactu etiā penes organū s. si sum pliciter p̄curreret in oī organo t̄n̄ etiā nō esset distinctio inter gustū t̄ tactū sic nūc nō ponit distinctio inter duos sensus tactus.

**Dubitaret autē ali**

Possidit Areosto. dicit de vnitate tact⁹ t̄ organi. Hic dicit inquit an in tactu etiā req̄rat mediūz extraneū. Et arguit q̄ sic qz necesse ē duo corpo ra dura se tāgerē p̄ mediū. sed qnq̄ sit tact⁹ cor poz diuersorū durorū ergo oport̄ ibi eē mediū extraneū. sicut ei est in aq̄ ita d̄z eē in aere quia aer est humidior aq̄ q̄uis ei hoc lateat nos pl̄ de aere q̄ de aq̄. manifestū ei est si aliquis tangat aliquid p̄ aquā tūc aq̄ est mediū inter tangēs t̄ tactū. ergo hoc idez erit in aere sed in aere nō est nobis ita manifestū ppter duas causas. Pri ma est qz nos sum⁹ continue in aere t̄ ideo non recipim⁹ qn̄ tāgim⁹ aliqui t̄z p̄ aereum. Sc̄da cā qz aer est subtilior aq̄ t̄ ergo est min⁹ pceptiblē q̄ aer mediāt q̄z aqua.

Querit. Utz aer sit humidior aq̄ Dōm q̄ sic. t̄ hoc p̄t ex diffinitōe humili data in se cūdo de generatōe q̄ est. Humidū est qd̄ est faci liter terminabile termino alieno t̄ male termino p̄prio. siccū est qd̄ est bene terminabile termino p̄prio sed nō alieno. t̄ capi. hic terminare put et figurare q̄titatē humili qd̄ capit figura q̄z titatiūa ex vase vel ex corpe alieno. t̄ idō humili da nō figurat ex se sed ex illo in q̄ rep̄iūt. s. sic ta h̄nt figura ex se t̄ nō ex alio. sicut labis non h̄z figura ex aliqui vase in q̄ ponit. q̄uis at̄ tā aer h̄z terminant termino alieno. s. ad figurā al

teri p̄t t̄n̄ aq̄ terminari terminis p̄p̄tis sicut quā do aqua est congelata sed hoc nō contingit in aere.

Arguitur. Humectare est p̄p̄t humidi s. aer nō humectat plus q̄z aq̄. ergo aer nō est hu midior aq̄. Dōm q̄ humectare ē accidētalis cōditio humili t̄ nō essentialis ideo nō est in cōueniēs q̄ aq̄ ppter grossitē materie plus hu mectet q̄z aer. aer enī nō humectat nisi p̄uertas in aquā humectare enī est cōditio illi⁹ humili qd̄ alteri adhēz sic aut̄ nō est de aere ppter subtilitatē materie.

Queritur. Utz inter duo corpora se tangētia necesse sit eē mediū. Dōm q̄ in p̄t duo corpora dura se tāgerē necesse est esse mediū. s. hoc nō est necesse si ambo corpora sint mollia vel si vñt dūz t̄ alterz molle quia tūc corp⁹ molle statim cōungit superficie corporis duri. sic p̄t de ligno posito in aq̄ qz aq̄ imediate tangit superficie lig ni. Rō primi ē qz si duo corpora dura imediate se tāgeret vel p̄mitteretur vacū vel mot⁹ loca lis fieret subito sed utz qz istoz est in cōueniēs ergo illō ex q̄ seq̄tur. Seq̄la p̄t qz q̄ cōtingit duo corpora dura iuxta semicē poni p̄ contactū sicut p̄t assē p̄ungi assē si ergo assē diuidat p̄ mo tū localē ab assere tūc nō p̄t aer intrare ita subito sicut diuidat assē ab assere. ergo fuit aer ibi mediū vel p̄mitteretur vacū qz aliq̄ t̄p̄ erit loc⁹ sine corpe. Signūz ē isti⁹ qz si ponat assē latus in aq̄ t̄ aliq̄s conetur asserez leuare eq̄lūf h̄m oēs partes tūc seq̄tur aq̄ ad motū assēris. t̄ hoc venit et eo qz nō p̄t ita subito intrare aer sic seq̄tur aq̄ donec possit aer itrare. sili⁹ p̄tingit in aere t̄ p̄tingeret visibiliter si aer esset visibilē.

Arguit. Si in p̄t duo corpora dura eē corpus mediū s. aer. tūc seq̄retur q̄ aer seūp̄ret lapide qd̄ est ipossibile. Seq̄la p̄baſ qz aer imediate tāgit lapide. Dōm q̄ duplex ē mediū. Aliqd̄ est mediū causale qd̄ causat effectū i illo corpe in q̄ mediat sic aer calefact⁹ calefac̄ manus. Aliud est mediū inter duo solū situale qz. s. inspo nitur inter aliqui duo corpora q̄uis nihil cauet. Et illo mō aer ē mediū in sculptura lapidis. t̄ ideo aer nō est causa sculpture lapidis sic ferz vel acuties ferri.

Arguit. Cōtingit lapide descedere t̄ dimide re terrā. cū ḡ in ūia nō sit aer iō ibi nō ē mediūz in lapide t̄ terrā. Dōm q̄ in descesu lapidis lapis ūicū aliquā p̄t aer. ducit t̄ talē aer eē ūicē sub terra cū terra ē ūisa t̄ iō in illū lapide t̄ terrā est aer mediū nō q̄ aer ibi p̄us fuit s. q̄ de nouo aer cū lapide descederet ad talē locum. Sunile eēt si lapis descederet per aquā.

# Liber

# Becūdus

**A**rguitur. Id nō est mediū et obiectū. sed ista corpora. s. aer et aq̄ sunt obiecta ergo nō sunt media. Dōz q̄ aer et aq̄ capiuntur duplē. Uno mō s̄m q̄ facilē mobilia et hntia humiditatez et sic sunt mediū i tactu corporū duroz. Alio mō accipiuntur. put in se hnt̄ q̄litates tangibiles que sunt calidū frigidū humidū et secū et sic sunt obiecta. i. hnt̄ in se q̄litates q̄ sunt obiectū tac-  
tus.

Arguitur. Omne medium dicitur esse denudatum a qualitatibus sui obiecti, sed aer et aqua non sunt denudata a qualitate obiecti ergo non sunt medium. Dicitur quod aer et aqua accipiunt duplex. Uno modo secundum quod in se habent qualitates tangibles secundum esse propriatum et remissum et sic sunt medium in tactu quod sic non percipiuntur a tactu ut quoniam aer est proprium. Secundum calidus et frigidus tunc non percipiuntur. Alio modo accipiuntur aer et aqua secundum istas qualitates secundum esse intellectum. et sic sunt obiecta tactus et immutat tactum per qualitates. Per hunc modum est quod medium in tactu est denudatum a qualitatibus obiecti acceptis secundum excellentiem et hoc sufficit in tactu. quod medium dicitur esse denudatum a qualitatibus obiecti secundum illum modum secundum quem obiecta percipiuntur ab ipsis sensibilibus. Circa quod est sciendum quod commentator Averrois dicit quod medium in tactu debet esse omnino denudatum a qualitatibus tangibilius et ideo dicit quod illa corpora que locantur in aere non sentiuntur qualitates aeris et illa aialia que naturaliter locantur in aqua non sentiuntur qualitates aquae. Et ergo si quis corrumpit vel alterat hoc accidentem propter admixtionem aliarum qualitatum exterius. Ex quo sequitur duo inconvenientia. Primum est quod corpora non patiantur in suis locis quod est contra arresto. in quanto per hoc. Secundum inconveniens est quod aer et aqua non alteratur admixtione nisi per admixtionem alicuius extranei quod est contra periculum secundo de generatione quod dicit quod etiam elementa alterantur se si accipiunt secundum propriam speciem. Probavit autem commentator opinionem suam sic. quod locus non est contrarius locato sed est locatio conservatrix quod locus non potest alterare locatum. Ad quod argumentum sic respondetur quod locus accipit duplex. Uno modo secundum qualitates actinas quae sunt in loco. et sic locus bene potest esse conservatrix locato. sicut per tractum aere quod aer locas aquam est calidus et aqua est frigida. Alio modo accipitur locus secundum suam virtutem locatiuam quam recipit a corpibus celestibus et sic locus est conservatrix locatius quod secundum illum modum locus est proportionatus locato.

**U**trum igitur om.

**D**uia nūc **A**rest. dixit q̄ qñq̄ etiā in tactu re-  
q̄icur mediū extraneū. p̄t̄er ponit differētiā  
inter alios sensus sentientes q̄ mediu extraneū  
et inter gustū et tactū. **E**t p̄mo excludit dñnam.

estimatā ab alijs. Et fuit ista q̄ alij tres sensus  
scz visus audit̄ olfact̄ sentiunt p̄ mediū multū  
distas ab ipo sensibili. sed gust̄ ⁊ tac̄ sentiunt  
p̄ mediū extraneum cōiunctū ipsi sensui Dicit  
Arest. q̄ hec dīna n̄ valet. qz etiā mediū i alijs  
sensib⁹ statū cōiū gitur ipsi sensui qz ē alijs aer  
circa oculū in q̄ est sp̄es visibilis fīmē sponale  
⁊ ille aer p̄ime imutat visuz Sile ē in audit⁹

# **Sed differt tangibil**

Hic ponit verā dīmāz int̄ visibilia sonatū  
tāgibilia Et colliguntur due dīnc int̄ tactū z ali-  
os sensus sentiētes p mediū extranēi. qz tact⁹  
bz mediū extranēi situale z nō causale sicut in  
alijs qd sic intelligitur qz mediū in sentiētib⁹  
p mediū extranēi est cā immutatōis sensuā qz  
admin⁹ fm naturā prio imutatur mediū z me-  
diū causat imutatōe in sensib⁹. sicut aer h̄is i  
se colorē sonū vel odorē causat sensatōz in viliū  
auditu z olfactu sed aer nō causat sensatōz tac-  
tus qz sil⁹ fm naturā mediū imutat z tact⁹. Ge-  
cūda dīma ē qz mediū in sensu tact⁹ solū cōcur-  
rit p accns ad imutatōe qz nō sp cōcurrat me-  
diū extrinsecū bz solū in tactu duroz corpōz  
mediū in alijs sensib⁹ cōcurrat p se quia semper  
concurrit.

**A**rguitur. In visu simil' immutat meum  
et sensus. ergo non est medius causa immutatio-  
sensus. Ans probat. quia visio fit in instanti.  
**D**icendum q' siml' capitur dupliciter. Quo mo-  
pro simultate tempis et sic est reez q' siml' im-  
tantur medius et sensus visus. Alio modo accep-  
tit p' simultate nature et sic est falsum et illo modo  
loquitur hic Aresto. qz sic immutatio mediū can-  
sat immutationē in sensu et pcedit immutatio-  
ne sensus fm naturam. In alijs tamē sensibus  
immutatio mediū precedit immutatio et sensus  
fm tps. Et ideo bene dicit Aresto. qz mediū in  
visu est etiam causa quia causat immutatio-  
nē in sensu.

*in sensu.*  
**Tangibilia vero nō**

Postq; Arresto determinauit de virtute sensu  
tactus et de locatione organi. Hic dñs determina-  
vit de ipso sensu tactus quoad medium organum  
et obiectum. Et vult q; sicut se habet aer et aqua ad  
visum auditum et olfactum q; tuum ad h; qd est esse  
medium ita se habet caro exterior ad sensum tactus  
quia est medium q; quis sit medium intraret. Ex qd  
ulterius elicit q; eodem modo sicut in aliis sensibus  
sensibile possum supra sensum non facit sensatum  
ita similiter accidit in tactu quia tangibile potest